
BERHIDA VÁROS ÖNKORMÁNYZATA KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

3/2011.(II.28.) önkormányzati rendelete 

 

a szociális ellátások szabályozásáról   

 

 

 

Berhida Város Önkormányzata Képviselő-testülete a szociális igazgatásról és szociális 

ellátásról szóló 1993. évi III. törvény 32. § (3) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, 

a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. Törvény 8. § (4) bekezdésében 

meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

 

1. Általános rendelkezések
1
 

 

1.§  (1) A pénzbeli és természetbeni szociális ellátás iránti kérelmet az ellátásra jogosult,         

illetve törvényes képviselője terjeszthet elő. 

 

 (2) A kérelmet Berhida Város Önkormányzat Polgármesteri Hivatal Hatósági 

Irodájához (továbbiakban: Hatósági Iroda) kell benyújtani, vagy a Polgármesteri 

Hivatal címére postai küldeményként feladni az erre a célra rendszeresített 

formanyomtatványon. 

 

 (3)
2
 A formanyomtatványok a Hatósági Irodánál rendelkezésre állnak, vagy a 

www.berhida.hu/hatosagiiroda.html honlapról letölthetők. 

 

 (4) A kérelemhez csatolni kell  

  a) a kérelmező és családja, illetve a vele életvitelszerűen közös háztartásban élő 

személyek jövedelméről szóló igazolást,  

  b) büntetőjogi felelőssége tudatában tett nyilatkozatát vagyoni viszonyairól a (3) 

bekezdés szerint beszerezhető formanyomtatvány szerint, 

  c) a szociális ellátások elbírálásához a szociális igazgatásról és szociális 

ellátásokról szóló 1993. évi III. törvényben (továbbiakban: Szt.) és végrehajtási 

rendeletében meghatározott egyéb igazolásokat. 

2.§  (1) A rendszeres jövedelem számításakor a jövedelemnek a kérelem benyújtását 

megelőző hónap jövedelmét kell figyelembe venni. 

 (2) A nem havi rendszerességgel szerzett, illetve vállalkozásból származó jövedelmek 

esetén a kérelem benyújtásának hónapját közvetlenül megelőző tizenkét hónap 

alatt szerzett jövedelmek egyhavi átlagát kell figyelembe venni. 

 (3)
3
 Ha az igénylő vagy családja jövedelme kizárólag vagy túlnyomórészt 

vállalkozásból származik, illetve kétség merül fel a nyilatkozat valódisága 

                                                
1
 Módosította: 6/2012. (IV.2.) önkormányzati rendelet  9.§-a. Hatályos: 2012. április 3-tól. 

2
 Módosította: 6/2012.(IV.2.) önkormányzati rendelet 1.§-a. Hatályos: 2012. április 3-tól. 

3
 Módosította: 6/2012.(IV.2.) önkormányzati rendelet 2.§-a. Hatályos: 2012. április 3-tól. 

http://www.berhida.hu/


 2 

tekintetében, a Hatósági Iroda megkéri a NAV Veszprém megyei 

Adóigazgatósága igazolását jövedelemadó alapjuk tárgyában. 

 (4) Ha az 1. § (3) bekezdés a) pontja szerinti jövedelemnyilatkozatban foglaltak 

vitathatók, fel kell hívni a kérelmezőt az általa lakott lakás, illetve saját és 

családja tulajdonában álló vagyon fenntartási költségeit igazoló dokumentumok 

benyújtására. Ha a fenntartási költségek meghaladják a jövedelemnyilatkozatban 

szereplő jövedelem 50 %-át, a jövedelem a fenntartási költségek 

figyelembevételével vélelmezhető. 

3.§ (1) A Polgármesteri Hivatal szociális ügyintézője a kérelmező szociális helyzetéről 

tájékozódik, amennyiben szükséges, környezettanulmányt végez. 

Környezettanulmányt kell végezni minden olyan esetben, ha a benyújtott 

igazolások és nyilatkozatok alapján a rászorultság nem állapítható meg 

egyértelműen. 

 (2)
4
 Nem kell környezettanulmányt készíteni, valamint a 8.§ (1)-(2) és a 16.§ szerinti 

ellenőrzést lefolytatni, ha a kérelmező életkörülményeit a hivatal már bármely 

ügyben 1 éven belül vizsgálta, illetve az ellenőrzést lefolytatta, s nem 

feltételezhető azokban lényeges változás. 

 (3) Kérelmező köteles a szociális helyzetére vonatkozó tájékozódást elősegíteni, 

annak feltárásában közreműködni. 

 (4) A szociális ellátásban részesülő személy  a jogosultság feltételeit érintő lényeges 

tények, körülmények megváltozását a változást követő 15 napon belül köteles 

bejelenteni a Hatósági Irodánál, e kötelezettségről a megállapító határozatban 

tájékoztatni kell a jogosultat. 

            (5) Az e rendeletben foglalt feltételek hiányában, vagy megsértésével nyújtott ellátást  

meg kell szüntetni.  

 (6) Ha a kérelmező a (4) bekezdésben foglaltaknak nem tesz eleget, vagy valótlan 

adatot közöl, az ellátást jogosulatlanul és rosszhiszeműen igénybevevőként 

kötelezni kell a pénzbeli ellátás visszafizetésére, illetve a természetben nyújtott 

ellátásnak megfelelő pénzegyenérték megfizetésére.  

4.  § (1) A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátás iránti kérelmet az ellátásra 

jogosult,  illetve   törvényes   képviselője   terjesztheti  elő,   melyet   a   

Családsegítő Központ Vezetőjének (8181 Berhida, Veszprémi u. 1-3.) kell 

benyújtani a Családsegítő Központban beszerezhető formanyomtatványon. 

 (2) A kérelemhez csatolni kell a közölt jövedelmi adatok valódiságát bizonyító 

okiratokat. 

       

 (3)  Az ellátásban részesülő köteles a jogosultság feltételeit érintő lényeges tényekben,      

családi körülményeiben, jövedelmi és vagyoni viszonyaiban bekövetkezett 

változást 15 napon belül az intézmény vezetőjének bejelenteni. 

                                                                                                                                                  
 
4
 Módosította: 6/2012.(IV.2.) önkormányzati rendelet 3.§-a. Hatályos: 2012. április 3-tól. 

 



 3 

 

 (4) A személyes gondoskodást nyújtó ellátások igénybevételéért – a családsegítés, 

utcai szociális munka kivételével - térítési díjat kell fizetni. 

 

 (5) Az intézményi térítési díjakat a rendelet 1. sz. melléklete tartalmazza. A személyi 

térítési díjakat az intézményvezető határozza meg. 

 

 (6) Az intézményvezető a személyi térítési díjat a Képviselő-testület intézményi 

térítési díjról szóló döntését követően, 30 napon belül felülvizsgálja és a 

megállapított új intézményi és személyi térítési díj összegéről írásban értesíti a díj 

fizetésére kötelezettet. 

 

 (7) Az ellátást igénybe vevő, valamint a térítési díj fizetésére kötelezett más személy, 

ha a személyi térítési díj összegét vitatja vagy annak csökkentését illetve 

elengedését kéri, a fizetési kötelezettségről szóló értesítés kézhezvételétől 

számított 8 napon belül írásbeli  kérelemmel fordulhat a Képviselő-testülethez. Ez 

esetben a személyi térítési díjat a fenntartó határozattal állapítja meg. 

 

5. § Az első fokon eljáró szerv szociális ügyben hozott döntése ellen a kézhezvételtől 

számított 15 napon belül a Képviselő-testülethez lehet fellebbezni. A fellebbezéseket a 

hivatalhoz kell benyújtani, s a hivatal tájékoztatja a döntéshozót. Ha a döntéshozó a 

fellebbezés alapján döntését nem módosítja, az ügyet a Képviselő-testület következő 

ülése elé kell terjeszteni. 

6. § A szociális hatáskör gyakorlója a tárgynegyedévet követő első testületi ülésen köteles 

beszámolni arról, hogy ellátási formánként: 

a) hány rászorulót részesített szociális ellátásban, 

b) hány kérelmet utasított el, 

c) összesen hány személy részesül szociális ellátásban, 

d) hány szociális ellátás szűnt meg, 

e) mekkora összeg került a beszámolás időpontjáig felhasználásra. 

  

7. § (1) A Képviselő-testület 

  a) a temetési segély, 

  b)
5
 

  c)
6
 

  d)
7
 a méltányossági ápolási díj. 

  megállapításával, megszüntetésével kapcsolatos hatáskört a Polgármesterre 

ruházza. 

 

 (2)
8
 A Képviselő-testület 

                                                
5
 Hatályon kívül helyezte: 6/2013.(III.1.) önkormányzati rendelet 4.§ a) pontja. Hatályon kívül: 2013. 

március.4. 
6
 Hatályon kívül helyezte: 6/2013.(III.1.) önkormányzati rendelet 4.§ a) pontja. Hatályon kívül: 2013. 

március 4. 
7
 Módosította: 6/2013.(III.1.) önkormányzati rendelet 1.§-a. Hatályba lép: 2013. május 4. 



 4 

  a) az átmeneti segély 

  b)
9
 

  megállapításával, megszüntetésével kapcsolatos hatáskört a Humán Ügyek 

Bizottságára ruházza. 

 

 (3)
10

 

 
2. Pénzbeli  ellátások 

 

2.1 Foglalkoztatást helyettesítő támogatásra való jogosultság  
11

egyéb feltételei 

 

8.§  (1) Az aktív korúak ellátásának keretén belül, amennyiben a kérelmező személy 

bérpótló juttatásra jogosulttá válik, lakókörnyezete rendezettségének biztosítása 

érdekében köteles    

  a) az általa életvitelszerűen lakott ingatlanán háztartásonként 1 db szeméttároló 

edényt elhelyezni, és azt rendeltetésszerűen használni, a heti szemétszállítás 

alkalmával az ingatlana elé (az intézményes szemétszállítás hivatalos útvonalába) 

kihelyezni, 

  b)
12

 a tulajdonában lévő lakáshoz tartozó udvart, kertet, földterületet, szántót, 

legelőt stb műveléssel illetve gyepesítéssel rendezett állapotban tartani, a terület 

gyomtalanításáról minden évszakban a növényvédelmi előírások betartása mellett 

gondoskodni, továbbá az érintett területet építési törmelék, lom, veszélyes illetve 

kommunális hulladék (pl. autóroncs, elhasznált bútor, háztartási szemét) mentesen 

tartani, 

                  c.)  Állattartásból származó trágyát, trágyalét az engedélyezett, illetve az erre a 

célra épített, és a vonatkozó előírásoknak is megfelelő trágya illetve 

trágyalétárolóban tárolni. 

 

 (2) A kérelmező köteles az (1) bekezdésben felsorolt állapotot a jogosultság 

időtartama alatt és azt követően is fenntartani. 

 (3) Meg kell szüntetni az aktív korúak ellátására való jogosultságát annak a bérpótló 

juttatásra jogosult személynek, aki az (1)-(2) bekezdésben foglalt kötelezettségét 

felhívás ellenére határidőre sem teljesíti. 

 (4)
13

 Az (1)-(2) bekezdésben foglaltak betartását a jegyző által megbízott személy a 

Település Ellátó és Szolgáltató Szervezet bevonásával végzi. 

 (5)
14

 

 

                                                                                                                                                  
8
 Módosította: 6/2013.(III.1.) önkormányzati rendelet 4. § b) pontja. Hatályon kívül: 2013. március 4. 

9
 Hatályon kívül helyezte: 6/2012.(IV..2.) önkormányzati rendelet 13.§ b) pontja. Hatályos: 2012. IV.3. 

10
 Hatályon kívül helyezte: 6/2013.(III.1.) önkormányzati rendelet 4.§ c) pontja. Hatályon kívül: 2013. 

március 4. 
11

 Módosította: 6/2012.(IV.2.) önkormányzati rendelet 10.§-a. Hatályos: 2012. április 3-tól. 
12

 Módosította: 6/2012.(IV.2.) önkormányzati rendelet 4.§ (1) bekezdése. Hatályos: 2012. április 3-tól. 
13

 Módosította: 6/2012.(IV.2.) önkormányzati rendelet 4.§ (2) bekezdése. Hatályos: 2012. április 3-tól. 
14

 Hatályos kívül helyezte: 6/2012.(IV..2.) önkormányzati rendelet 13.§ d) pontja. Hatályos: 2012. IV.3 



 5 

2.2 Rendszeres szociális segélyre vonatkozó külön rendelkezések 

 

9. § (1)
15

 Az az aktív korúak ellátására jogosult személy, aki a rá irányadó nyugdíjkorhatárt 

5 éven belül betölti, vagy aki 14 éven aluli kiskorú gyermeket nevel, és a gyermek 

ellátását napközbeni ellátást biztosító intézményben nem tudja biztosítani, a 

rendszeres szociális segély megállapításának, folyósításának feltételeként köteles 

együttműködni Berhida Város Családsegítő Központjával, és ezt nyilatkozatában 

vállalnia kell. 

 

 (2) Az együttműködési kötelezettségről a segélyt megállapító határozatban rendelkezni 

 kell. 

 

 (3) Az együttműködés keretében a rendszeres szociális segélyre jogosult személy    

 köteles 

a) a jogosultságot megállapító határozat jogerőre emelkedését követő 15 napon 

 belül a Családsegítő Központban megjelenni nyilvántartásba vétel céljából, 

 b) a beilleszkedési programban való részvételről írásban megállapodni a 

 Családsegítő Központtal, 

 c) a beilleszkedési programban foglaltak végrehajtásában együttműködni, 

 d) a Családsegítő Központ munkatársával az előírt rendszeres kapcsolatot tartani, 

 

 (4) A Családsegítő Központ által szervezett beilleszkedést nyújtó programok típusai: 

  a) életmódformáló tanácsadások, 

  b) saját erőforrások feltárására irányuló egyéni programok. 

 

   10. § (1) Amennyiben a rendszeres szociális segélyre jogosult személy együttműködési 

kötelezettségét két éven belül neki felróhatóan ismételten megszegi, a rendszeres 

szociális segély folyósítását meg kell szüntetni. 

 

 (2) Az együttműködési kötelezettség megszegésének esetei: 

   a.) a nyilvántartásba vétel céljából megadott időpontban önhibájából nem        

  jelenik meg, 

   b.) az együttműködési megállapodást a Családsegítő Központtal nem írja alá, 

   c.) a kapcsolattartásra előírt időpontban nem jelenik meg, és távolmaradását nem 

  igazolja. 

10/A.§
16

 A rendelet hatálya Berhida Város, a 19-22. § valamint a 24-26. § tekintetében 

Vilonya Község, a 23-26. § tekintetében Pétfürdő Nagyközség közigazgatási 

területére terjed ki. 

  

 

2.3 Átmeneti segély 

 

11. § (1) Átmeneti segélyt azoknak az időszakosan vagy tartósan létfenntartási gondokkal 

küzdő, vagy létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került 

személynek kell megállapítani, akinek a családjában az egy főre jutó jövedelem 

nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegét, egyedül élő 

személy esetében annak 150 %-át. 

                                                
15

 Módosította: 6/2012.(IV.2.) önkormányzati rendelet 11.§-a. Hatályos: 2012. április 3-tól. 
16

 Kiegészítette: 6/2012.(IV.2.) önkormányzati rendelet 8.§-a. Hatályos: 2012. április 3-tól. 



 6 

 (2) Kérelmező létfenntartási gondokkal küzdőnek tekinthető akkor, ha az indokolt 

kiadások (17. § (1) bekezdés szerinti lakásfenntartási indokolt költség, havi 

igazolt gyógyszerköltség) levonása után családtagonként illetve az egyedül élő 

személy részére az élelmezés költségeire nem áll rendelkezésre az öregségi 

nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 65 %-át elérő összeg.  

 (3) Létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetnek minősül, ha a kérelmező 

tartós –  egy hónapot meghaladó – kórházi kezelése vagy betegsége miatt jelentős 

jövedelem-kiesése keletkezett. 

 (4) Kérelmező és családja évente egy alkalommal részesíthető pénzbeli átmeneti 

segélyben. 

 (5) A megállapított segély összege nem lehet több az öregségi nyugdíj mindenkori 

legkisebb összegének 25 %-nál.   

 (6) Az Szt. 7.§ (1) bekezdése alapján nyújtható átmeneti segély összege legfeljebb 

1000,- Ft/fő lehet a tárgyévben. 

 

12.§  (1) Nem állapítható meg átmeneti segély abban a családban, ahol – az életvitelszerűen 

használt ingatlanon kívül – további hasznosítható ingatlannal vagy gépkocsival 

rendelkeznek, kivéve ha súlyosan fogyatékos (Szt. 41. § (3) bekezdés a) pontja), 

tartósan beteg (Szt. 41. § (3) bekezdés b) pontja) vagy súlyos mozgáskorlátozott 

(164/1995.(XII.23.) Korm.rendelet 1.§ (3) bekezdés a) pontja) a kérelmező vagy a 

kérelmező családtagja. A gépkocsi fenntartójának az üzembentartót kell tekinteni. 

 (2) A fogyatékosságra, betegségre, súlyos mozgáskorlátozottságra vonatkozóan a 

kérelemhez csatolni kell a háziorvos, házi gyermekorvos, jogszabályban 

meghatározott esetben a szakorvos igazolását. 

 

2. 4 Temetési segély 

13. § (1) Kérelemre temetési segély állapítható meg a temetés költségeit viselő személy 

részére, ha az eltemettetésre nem volt köteles vagy az elhalt tartására köteles 

hozzátartozó volt ugyan, de a temetési költségek viselése a saját illetve családja 

létfenntartását veszélyezteti. 

 (2)  A temetési segély összege az eltemettető családjának egy főre jutó jövedelméhez 

igazodóan a következő: 

a) az öregségi  nyugdíj mindenkori összegének  

     150 százalékáig.  35.000,- Ft 

b) az öregségi  nyugdíj mindenkori összegének  

     200 százalékáig.  30.000,- Ft 

c) az öregségi  nyugdíj mindenkori összegének  

     250 százalékáig.  25.000,- Ft 



 7 

d) az öregségi  nyugdíj mindenkori összegének  

     300 százalékáig.  20.000,- Ft 

 (3) Egyedül élők esetén az a.) b.) c.) pontokban meghatározott jövedelemhatárt 

további 50 százalékkal növelt összeg határig kell figyelembe venni. 

 (4)  A temetési költségek igazolására a kérelmező nevére a temetési szolgáltatást 

végző szerv által kiállított számla eredeti példányát, valamint a halotti anyakönyvi 

kivonat másolatát a kérelemhez mellékelni kell, ezt követően kerülhet sor a segély 

kifizetésére. 

  

 (5) A temetési költség számlával történő igazolása előtt indokolt esetben – 

jövedelemvizsgálatot követően - 10.000,- Ft-ig terjedő temetési segély előleg 

folyósítható, melynek összegét a (2) bekezdés szerinti összegből le kell vonni. 

 

 (6) Temetési segély nem állapítható meg annak, akinek családjában az egy főre jutó 

jövedelem meghaladja az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének  

háromszorosát. 

 

3. Természetbeni ellátások 

3.1 Közgyógyellátás 

14. § (1) Méltányosságból közgyógyellátásra való jogosultság állapítható meg annak a 

szociálisan rászorult személynek, akinek esetében a (2) és (3) bekezdésekben 

foglalt feltételek együttesen fennállnak. 

 (2)
17

 A MEP által megállapított havi rendszeres gyógyító ellátás költsége a 

mindenkori öregségi nyugdíj legkisebb összegének 20 %-át meghaladja. 

 (3)
18

 A szociális rászorultság megállapítása szempontjából figyelembe vehető egy főre 

számított havi jövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 

200 %-a, egyedül élő esetén 250 %-a alatti. 

3.2 Köztemetés 

15.§     (1) Közköltségen  kell  gondoskodni  annak  a  Berhidán  elhunyt  személynek  az   

eltemettetéséről, akinek esetében nincs vagy nem lelhető fel az eltemettetésre 

köteles személy, vagy az eltemettetésről nem gondoskodik.  

 (2) Az önkormányzat – amennyiben a közköltségen eltemettetett személy után olyan 

vagyon maradt, amelyből a temetés költsége fedezhető lett volna - a költségeket 

hagyatéki teherként az illetékes közjegyzőnél bejelenti. Amennyiben az eltemetett 

személy vagyontalan volt, az eltemettetésre köteles személyt a köztemetés 

költségeinek megtérítésére kell kötelezni. 

                                                
17

 Módosította: 6/2011.(IV.4.) önkormányzati rendelet 1.§-a. Hatályos: 2011. április 5-től. 
18

 Módosította: 6/2011.(IV.4.) önkormányzati rendelet 1.§-a. Hatályos: 2011. április 5-től. 



 8 

3.3 Lakásfenntartási támogatás 

16.§
19

 (1) A normatív lakásfenntartási támogatásra jogosult személy lakókörnyezete 

rendezettségének biztosítása érdekében köteles 

  a) az általa életvitelszerűen lakott ingatlanán háztartásonként 1 db szeméttároló 

edényt elhelyezni, és azt rendeltetésszerűen használni, a heti szemétszállítás 

alkalmával az ingatlana elé (az intézményes szemétszállítás hivatalos útvonalába) 

kihelyezni, 

  b) a tulajdonában lévő lakáshoz tartozó udvart, kertet, földterületet, szántót, legelőt 

stb műveléssel illetve gyepesítéssel rendezett állapotban tartani, a terület 

gyomtalanításáról minden évszakban a növényvédelmi előírások betartása mellett 

gondoskodni, továbbá az érintett területet építési törmelék, lom, veszélyes illetve 

kommunális hulladék (pl. autóroncs, elhasznált bútor, háztartási szemét) mentesen 

tartani, 

                  c.)  Állattartásból származó trágyát, trágyalét az engedélyezett, illetve az erre a 

célra épített, és a vonatkozó előírásoknak is megfelelő trágya illetve 

trágyalétárolóban tárolni. 

 

 (2) A kérelmező köteles az (1) bekezdésben felsorolt állapotot a jogosultság 

időtartama alatt és azt követően is fenntartani. 

17. §
20

 Meg kell szüntetni a lakásfenntartási támogatásra való jogosultságát annak a 

foglalkoztatást helyettesítő támogatásra jogosult személynek, aki a 16.§-ban foglalt 

kötelezettségét felhívás ellenére határidőre sem teljesíti. 

18. §
21

 A 16.§-ban foglaltak betartását a jegyző által megbízott személy a Település Ellátó és 

Szolgáltató Szervezet bevonásával végzi. 

 

4. Személyes gondoskodást nyújtó ellátások 

4.1 Étkeztetés 

19. § (1)  A szociálisan rászoruló nagykorú személyek részére az önkormányzat napi 

egyszeri meleg étkeztetést biztosít, akik azt önmaguk, illetve eltartottjaik részére 

tartósan vagy átmeneti jelleggel nem képesek biztosítani. 

 

       (2)  Az étkeztetés kapcsán szociálisan rászorultnak tekinthetők, akik koruk, 

egészségi állapotuk, fogyatékosságuk, pszichiátriai betegségük, szenvedély-

betegségük, vagy hajléktalanságuk miatt nem tudják biztosítani maguk vagy 

családjuk részére a napi egyszeri meleg étkezést. 

 

 

 (3) A (2) bekezdésben foglalt feltételek fennállását az ellátás igénybevételét 

kérelmező nyilatkozatával, illetve a kérelem B részében a háziorvos igazolja. 

 

                                                
19

 Módosította: 6/2012.(IV.2.) önkormányzati rendelet 5.§-a. Hatályos: 2012. április 3-tól. 
20

 Módosította: 6/2012.(IV.2.) önkormányzati rendelet  6.§-a. Hatályos: 2012. április 3-tól. 
21

 Módosította: 6/2012. (IV.2.) önkormányzati rendelet  7. §-a. Hatályos: 2012. április 3-tól. 



 9 

 

4.2 Házi segítségnyújtás, jelzőrendszeres házi segítségnyújtás 

20.§ (1) A házi segítségnyújtás a Családsegítő Központ által nyújtott ellátás. A 

Családsegítő Központ vezetője a szolgáltatás iránti kérelem alapján kezdeményezi 

az igénylő gondozási szükségletének vizsgálatát az illetékes szakértői bizottságnál. 

 (2) A házi segítségnyújtást a szakvéleményben  meghatározott időtartamban, de  

legfeljebb napi 4 órában kell biztosítani. Napi 4 órát meghaladó gondozási 

szükséglet esetén igénylőt tájékoztatni kell a bentlakásos intézményi ellátási 

lehetőségekről. 

 (3) A házi segítségnyújtás egészségügyi ok, vagy személyes körülmények miatti 

biztosítása a gondozási szükséglet megállapítása nélkül legfeljebb 3 hónapig 

lehetséges. 

21.§    (1) A jelzőrendszeres házi segítségnyújtást Várpalota Kistérség  Többcélú Társulása  

keretében kell szervezni együttműködve a támogató szolgáltatást végző 

intézménnyel. A tevékenység koordinálását a Családsegítő Központ végzi.  

 (2)   A támogató szolgáltatást  Várpalota Kistérség  Többcélú Társulása  látja el, 

megállapodás szerint Várpalota város által alapított és működtetett Városi 

Népjóléti Gondozási Központ keretében. A Berhidát érintő feladatok 

szervezésében illetve koordinálásában a Családsegítő Központ vesz részt. 

   

 

4.3 Családsegítés 

22.§ (1) A családsegítés a szociális vagy mentálhigiénés problémák, illetve egyéb 

krízishelyzet miatt segítséget igénylő személyek, családok számára az ilyen 

helyzethez vezető okok megelőzése, krízishelyzet megszüntetése, valamint az 

életvezetési képesség megőrzése céljából nyújtott szolgáltatás.  

 (2) Az utcai szociális munka keretében biztosítani kell az utcán tartózkodó hajléktalan 

személy helyzetének, életkörülményeinek figyelemmel kísérését, szükség esetén 

ellátásának kezdeményezését, illetve az ellátás biztosításához kapcsolódó 

intézkedés megtételét.  

 (3) A családsegítést az alapszolgáltatási központként működő  Családsegítő Központ,  

az utcai szociális munkát a várpalotai Vöröskereszt látja el a Családsegítő Központ 

és a Többcélú Társulás által lefedett szolgáltatásokkal összhangban, átfedés 

nélkül.  

 

4.4 Nappali ellátást nyújtó intézmény 



 10 

23. § (1) Az önmaguk ellátására részben képes időskorúak napközbeni gondozására az 

önkormányzat a Családsegítő Központ keretében Idősek Klubját működtet. 

 (2) Az Idősek Klubjában gondozottak részére legalább heti egy alkalommal orvosi 

ellátást kell biztosítani. 

 

4.5 Térítési díj 

24. § (1) A személyes gondoskodást nyújtó ellátásokért – kivéve a családsegítést - térítési 

díjat kell fizetni.  

 (2)
22

 A térítési díj mértékét a rendelet 1. és 2. melléklete tartalmazza. 

         (3) A személyes gondoskodást nyújtó önkormányzati költségvetési szervekben 

alkalmazható élelmezési nyersanyagnormát - az árhatások figyelembevételével - a 

Képviselő-testület határozattal állapítja meg. 

25. §    Szociális étkezés és házi segítségnyújtás együttes igénybevétele esetén – amennyiben 

a személyi térítési díj meghaladná a családban 1 főre jutó jövedelem az 1993. évi III. 

törvényben meghatározott mértéket – a házi segítségnyújtás óradíjának összegét kell a 

megfelelő mértékig csökkenteni. 

26. § (1) Az Idősek Klubjában a személyi térítési díjat étkezéssel a szociálisan rászorult 

ellátottak részére a Képviselő-testület határozza meg. Szociális rászorult az 

ellátott, akinek a jövedelme nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori 

legkisebb összegének háromszorosát. 

 (2) A jelzőrendszeres házi segítségnyújtást és a támogató szolgáltatást a Várpalota 

Többcélú Kistérségi Társulás látja el a térségre kiterjedően azonos térítési díj 

alkalmazásával.  

 

 

4.6 Szociálpolitikai Kerekasztal 

27. § (1) Szociálpolitikai kerek asztalt hoz létre a Képviselő-testület által elfogadott 

szolgáltatástervezési koncepcióban meghatározandó feladatok, ezek 

megvalósulásának és végrehajtásának folyamatos figyelemmel kísérésére. 

 (2) A Szociálpolitikai kerek asztal évente legalább egy alkalommal ülést tart. 

 (3) A Szociálpolitikai kerek asztal tagjai: 

  a.)  Berhidán működő szociális intézményeket érintően 

 - Veszprém Megyei Önkormányzat Idősek Otthona Peremartongyártelep 

képviseletében 1 fő  

       - Szent Rita szeretetotthon képviseletében 1 fő 

                                                
22

 Módosította: 6/2012.(IV.2.) önkormányzati rendelet 12.§-a. Hatályos: 2012. április 3-tól. 



 11 

          - Berhida Önkormányzat Képviselő-testülete képviseletében 1 fő  

          - Családsegítő Központ képviseletében 1 fő 

                - Vilonya Önkormányzat Képviselő testülete képviseletében 1 fő  

  (intézményfenntartó társulást érintően) 

     - Pétfürdő Önkormányzat Képviselő testülete képviseletében 1 fő  

  (intézményfenntartó társulást érintően) 

       b.)  Helyi szervezetek képviselői a következők szerint: 

  - Mozgássérült Egyesület berhidai csoportvezetője 

 - Nyugdíjas Klub vezetője Berhida 

 - Nyugdíjas Klub vezetője Peremartongyártelep 

 (4)  A Szociálpolitikai Kerekasztal ülésére meg kell hívni: 

  - a Kisebbségi Önkormányzatok Elnökét vagy képviselőjét 

  - az egészségügyi ellátást biztosító háziorvosokat, és védőnőket. 

 

4.7 Záró rendelkezések 

28.§ (1) Ez a rendelet – a 8. § kivételével - 2011. március 1-jén lép hatályba. 

Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell.  

 

 (2) A 8. § 2011. június 1-jén lép hatályba  

 

 

 (3)-(5)
23

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
23

 Hatályon kívül: 2011. május 1-től. 



 12 

1. melléklet 

a 3/2011.(II.28.) önkormányzati rendelethez 

 

A térítési díjakról
24

 

 

A szociális ellátások szabályozásáról szóló rendelet 24..§-a alapján a személyes gondoskodást 

nyújtó ellátásokért a következő térítési díjat kell fizetni: 

 

        2013. évben     

    

1.) Étkeztetés 

   

 intézményi térítési díja      660,- Ft/nap 

  

  

 

 

2.)   Házi segítségnyújtás 

 Intézményi térítési díj      4.735,- Ft/óra 

 

 

 

 

3.)      Idősek Klubja 

intézményi térítési díj        1.850,- Ft/nap 

 

      - ebből csak ott tartózkodók    1.035,- Ft/nap 

  

 - étkezés           815,- Ft/nap 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
24

 Módosította: 6/2013.(III.1.) önkormányzati rendelet  2.§ (1) bekezdése. Hatályba lép: 2013. április 1. 
 



2. melléklet25  
a 3/2011.(II.28.) önkormányzati rendelethez 

 
Szociális szolgáltatások fizetendő térítési díja Berhida 
(alacsonyabb összegben meghatározott intézményi térítési díj) 

 
1. Étkeztetés 
 

 A B C D 

1. 
Jövedelmi kategória 
 

Nygd.min. 150 % - ig Nygd.min. 150-250 % Nygd.min. 250 % felett 

2. 42.750,- Ft alatt 42.750 – 71.250 ,- Ft 71.250,- Ft felett 

3. Fizetendő térítési díj 440,-  Ft/nap 550,- Ft/nap 660,- Ft/nap 

 
2. Házi segítségnyújtás 
 

 A B C D 

1. 
Jövedelmi kategória 
 

Nygd.min. 300 % - ig Nygd.min. 300-400 % Nygd.min. 400 % felett 

2. 85.500,- Ft alatt 85.500 – 114.000 ,- Ft 114.000,- Ft felett 

3. Fizetendő térítési díj 1.100,-  Ft/nap 2.200,- Ft/nap 4.735,- Ft/nap 

 
                                                
25

 Módosította: 6/2013.(III.1.) önkormányzati rendelet 2.§ (2) bekezdése. Hatályba lép: 2013. április 1. 


